8 עַל-זֹאת אֶסְפְּדָה וְאֵילִלָה אֵילָכָה שִׁילָל וְעָרוֹם אֶעֱשֶׂה מִסְפֵּד פְּתָנִים

וְשִׁילָל וְעָרוֹם אֶעֱשֶׂה מִסְפֵּד פְּתָנִים

וְהַגְרַתִּי לְגַי אֲבֹנֶיהָ וְיִסְדֶּיהָ אֲנַפְּהָ

וְכָל-פְּסִילֶיהָ וּפְתוֹ וְכָל-אֲתֹנֶיהָ יִשְׂרָפוּ כַּאֲשׁ וְכָל-עֲצָבֶיהָ אֲשֵׁים

שָׁמְמָה כִּי מֵאֲתָנָן זֹנְהָ קִבְּצָה וְעַד-אֲתָנָן זֹנְהָ יִשְׁוֹבוּ:

עַל-זֹאת אֶסְפְּדָה וְאֵילִלָה אֵילָכָה שִׁילָל וְעָרוֹם אֶעֱשֶׂה מִסְפֵּד פְּתָנִים

v. 3. ו יתרו ו v. 8. ק שולל

B1* καὶ ἐπιβ. 5. AB1: Αἰά εἰς. ... διὰ ἑμ. A1E: οἶκός (I. τῆ; F*). AB1: οὐχὶ Σαμ. 6. A1: (I. εἰς) ὧν. 7. X bis: πόρνης (F alt. loco). E: ἐπέστρεψεν (F: κατέστρεψεν). 8. E (pro θρηγ.) : πενήθει. B1: ποιήσεται.

6. Lorsqu'on plante une vigne. Hébreu et Septante : « et (un lieu) pour planter de la vigne ». 8. Des dragons. Hébreu : « des chacals ». — Des autruches. Septante : « des sirènes ».

PROPHETIA MICHAË

PROPHÉTIE DE MICHÉE

I. 1 Verbum Dómini, quod factum est ad Michæam Morasthiten, in diebus Jóathan, Achaz et Ezechiaë, regum Juda : quod vidit super Samariam, et Jerúsalem.

2 Audite pópuli omnes, et attendat terra, et plenitúdo ejus : et sit Dóminus Deus vobis in testem, Dóminus de templo sancto suo. 3 Quia ecce Dóminus egrediétur de loco suo : et descendet et calcábit super excélsa terræ. 4 Et consuméntur montes subtus eum : et valles scindéntur sicut cera a fácie ignis, et sicut aquæ, quæ decurrunt in præceps. 5 In scélere Jacob omne istud, et in peccátis domus Israel : quod scelus Jacob? nonne Samaria? et quæ excélsa Judæ? nonne Jerúsalem?

6 Et ponam Samariam quasi acérvum lápidum in agro cum plantátur vinea : et détraham in vallem lápidés ejus, et fundaménta ejus revelábo : 7 et omnia sculptilia ejus concidéntur, et omnes mercédés ejus comburentur igne, et omnia idóla ejus ponam in perditiónem : quia de mercédibus meretricis congregáta sunt, et usque ad mercédem meretricis reverténtur.

8 Super hoc plangam, et ululábo : vadam spoliátus et nudus : fáciam plangentem velut draconum, et luctum

I^{re} PARTIE. — Châtiment de Samarie et de Juda, I-II.

1. Dans le premier discours, I-II, Michée annonce le châtiment des péchés d'Israël, I, 2-5, la ruine de Samarie, 6-7; la dévastation de Juda et la transportation de ses habitants, 8-16, à cause des violences des grands, II, 4-14. Dieu traitera cependant avec bonté les restes de son peuple, 12-13.

1. Le Morasthite ou de Morasthie; bourgade de la tribu de Juda, dans la plaine.

5. Samarie, où Jéroboam établit le culte des veaux d'or. — Les hauteurs; les montagnes sur lesquelles on sacrifiait aux faux dieux. — Jérusalem, d'où l'idolâtrie, qui y avait été d'abord introduite, s'est répandue dans tout le pays. Cf. III Rois, XIV, 13; XV, 26; IV Rois, XVI, 10; XXIII, 4.